Дело № 1-309/21 (12107330001000001) (43RS0002-01-2021-002539-14)

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

13 июля 2021 года г. ФИО6 

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего – судьи Казаковой Т.В., 

при секретарях Парфёновой Е.Е., Бухарине И.В., 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Октябрьского района гор. Кирова ФИО2, помощника прокурора Октябрьского района гор. Кирова ФИО3,

подсудимой ФИО4,

защитников – адвокатов Масленникова С.А., представившего удостоверение № 903 и ордер № 006535, ФИО5, представившей удостоверение № 995 и ордер № 7317,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО4, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества.

Преступление совершила при следующих обстоятельствах:

В соответствии с соглашением между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Беларусь «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» (Москва, 12.02.1999) определено, что на ввоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются запреты или ограничения.

Согласно п. 2.1.4 ст. 19 Всемирной почтовой Конвенции (Стамбул, 06.10.2016), ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22.04.1992), п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень которых утверждён Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации».

В соответствии со ст. ст. 285, 286 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (Москва, 11.04.2017) не допускается пересылка в международных отправлениях товаров, запрещённых к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, а также – товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях.

У ФИО4, занимающейся любительским спортом, обладающей знаниями об использовании некоторыми спортсменами препаратов для увеличения мышечной массы – анаболических стероидов, содержащих в своём составе сильнодействующие вещества, не позднее 18.01.2021 возник преступный умысел на контрабанду сильнодействующих веществ с территории Республики Беларусь в Российскую Федерацию. Для чего ФИО4, осведомлённая, что препараты, содержащие сильнодействующие вещества, отсутствуют в свободной продаже на территории Российской Федерации, а за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность, решила их приобрести на территории Республики Беларусь, организовав незаконное перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь по каналу почтовой связи, т.е. с сокрытием от таможенного и пограничного контроля.

Осуществляя задуманное, ФИО4, не являющаяся индивидуальным предпринимателем, не имея лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, заведомо зная, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации и за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность, 18.01.2021 в период до 11 часов 58 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон «Xiaomi», подключённый к сети «Интернет», зашла на сайт bb.steel-body.сom, где вступила в переписку с неустановленным лицом в Республике Беларусь, с которым договорилась о покупке анаболических стероидов, согласовав при этом количество приобретаемого препарата: 3 упаковки препарата «ANAPOLON» («Анаполон») по 20 таблеток каждая, содержащего в своём составе сильнодействующее вещество оксиметолон.

Продолжая свои преступные действия, 18.01.2021 в период до 11 часов 58 минут, ФИО4, сообщила неустановленному лицу – отправителю сильнодействующего вещества свои персональные данные и адрес для последующей отправки сильнодействующего вещества в почтовом отправлении.

20.01.2021 в 12 часов 56 минут посредством переписки в приложении «Telegram» с пользователем «Стальное Тело» ФИО4 получила от неустановленного лица в Республике Беларусь сообщение с реквизитами для оплаты вышеуказанных анаболических стероидов, содержащих в своём составе сильнодействующее вещество.

20.01.2021 около 13 часов 26 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон «Xiaomi», подключённый к сети «Интернет», и – возможности платёжной системы «Сбербанк Онлайн», безналичным путём перечислила со своего банковского счёта №, открытого в Кировском отделении № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на счёт неустановленного лица №, открытый в сервисе электронных платежей «ЮМоnеу-Яндекс.Деньги», денежные средства в сумме 2240 рублей для оплаты за указанное сильнодействующее вещество, а также для его доставки с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации. При этом ФИО4 осознавала, что заказанное сильнодействующее вещество незаконно поступит через Государственную границу Российской Федерации из Республики Беларусь по каналу международной почтовой связи, т.е. с сокрытием от таможенного и пограничного контроля.

20.01.2021 около 19 часов 37 минут неустановленное лицо, находясь в гор. Минске Республики Беларусь в отделении «Минск-79» Республиканского унитарного предприятия «Белпочта» по адресу: 

<

...>, с целью незаконного перемещения сильнодействующих веществ на территорию Российской Федерации и дальнейшей пересылки в г. ФИО6, поместило в почтовое отправление препарат, содержащий в своём составе сильнодействующее вещество, зарегистрировало международное почтовое отправление, оформив при этом необходимые документы для его отправки на территорию Российской Федерации по указанному ФИО4 адресу: 

<

адрес>. В целях отслеживания указанного почтового отправления 20.01.2021 в 20 часов 13 минут неустановленное лицо предоставило ФИО4 идентификационный номер внутрисоюзного регистрируемого почтового отправления – трек-код RR325722095BY, с помощью которого она ежедневно отслеживала на официальном сайте АО «Почта России» движение почтового отправления, содержащего сильнодействующие вещества, из Республики Беларусь в Российскую Федерацию.

24.01.2021 около 00.00 часов из объекта почтовой связи Республики Беларусь с международным наименованием BYMSQI (

<

адрес>) почтовое отправление RR325722095BY с вложенными в него 3 упаковками с препаратом «ANAPOLON» («Анаполон») по 20 таблеток каждая, содержащим в своём составе сильнодействующее вещество оксиметолон, на автомобиле «Renault Master» р/з АО 9879-7 в мешке № 9 в составе депеши № 0022 было направлено в прижелезнодорожный почтамт (далее – ПЖДП) при Казанском вокзале Управления федеральной почтовой связи (далее – УФПС) г. Москвы – филиала АО «Почта России» (

<

...>).

24.01.2021 около 16 часов 24 минут указанный автомобиль, перевозящий указанное почтовое отправление с указанным препаратом, пересёк на 455 км автодороги «М-1 Беларусь» Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь с территории Дубровинского района Витебской области в погранпереходе «Красная Горка» на территорию Краснинского района Смоленской области.

25.01.2021 около 00.00 часов указанное международное почтовое отправление поступило в ПЖДП при Казанском вокзале, являющимся местом международного почтового обмена. В соответствии с порядком, предусмотренным многосторонним соглашением «О порядке обмена внутрисоюзными почтовыми отправлениями на единой таможенной территории Евразийского экономического союза назначенными почтовыми операторами Республик Армения, Беларусь, Казахстан, Киргизской Республики и Российской Федерации» указанное отправление при поступлении в место международного почтового обмена зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России» и направлено для дальнейшей транспортировки по назначению без производства таможенного досмотра.

01.02.2021 около 17 часов 01 минуты указанное международное почтовое отправление было доставлено в место вручения – отделение почтовой связи АО «Почта России» № 610913 «Костино» по адресу: 

<

адрес>, о чём ФИО4 была уведомлена.

02.02.2021 около 14 часов 00 минут ФИО4, осведомлённая о фактическом содержимом указанного международного отправления прибыла в отделение почтовой связи АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, где получила международное почтовое отправление RR325722095BY, с вложенными в него 3 упаковками с препаратом «ANAPOLON» («Анаполон») по 20 таблеток каждая, содержащим в своём составе сильнодействующее вещество оксиметолон.

02.02.2021 в период с 14 часов 50 минут по 15 часов 30 минут в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий (далее – ОРМ) почтовое отправление RR325722095BY, с вложенными в него в форме 3 упаковок с препаратом «ANAPOLON» («Анаполон») по 20 таблеток каждая, содержащим в своём составе сильнодействующее вещество оксиметолон, изъято у ФИО4 сотрудниками УФСБ России по Кировской области.

Согласно заключению эксперта № 6 от 22.02.2021 вещество, находящееся в международном почтовом отправлении в форме 3 упаковок препарата «ANAPOLON» («Анаполон») по 20 таблеток каждая общей массой 11,04 г, содержит в своём составе оксиметолон, который согласно Постановлению Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является сильнодействующим веществом.

Таким образом, ФИО4 с момента выпуска из места международного почтового обмена международного почтового отправления с трек-номером RR325722095BY, внутри которого находились анаболические стероиды, содержащие в своём составе сильнодействующее вещество, путём ранее проведённого приискания и осуществления заказа указанных препаратов, их последующей оплаты, предоставления персональных данных и адреса с целью их получения, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ст. ст. 285, 286 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п. 2.1.4 ст. 19 Всемирной почтовой Конвенции (Стамбул, 06.10.2016), ст. 424 «Почтовых правил» (принятых Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22.04.1992), п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи», соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Беларусь «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» (Москва, 12.02.1999) совершила контрабанду сильнодействующего вещества с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, незаконно переместив его через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС путём пересылки в регистрируемом международном почтовом отправлении.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении преступления признала полностью, пользуясь правами, предусмотренными ст. 51 Конституции РФ, показания дать отказалась.

Из оглашённых в судебном заседании показаний ФИО4, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что в январе 2021 года в ходе консультации в фитнес-клубе она получила информацию о том, что сильнодействующее вещество «Анаполон» способствует набору мышечной массы, Она узнала, что оборот в России данного вещества запрещён, его можно заказать в Беларуси или Украине, но заказ из другой страны является незаконным. 18.01.2021 она, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, используя мобильный телефон, в сети Интернет получила информацию о препарате «Анаполон», увеличивающем мышечную массу тела, узнала, что его можно заказать с территории Республики Беларусь, решила приобрести для личного употребления. На сайте «bb.steel-body.сom» в приложении «Телеграмм» она договорилась с лицом, имеющим ник «Стальное тело» о заказе данного препарата. 20.01.2021 она со своей банковской карты перевела 2240 рублей, оплатив препарат, отправила свои личные данные, адрес проживания лицу с данным «ником». После этого ей пришло письмо с трек-номером RR325722095BY на почтовое отправление, содержащее сильнодействующее вещество. В последующем с помощью указанного трек-номера она отслеживала перемещение почтового отправления с препаратом. В РФ он оказался 25.01.2021. Далее 01.02.2021 в приложении «Почта России» она увидела, что заказ ожидает её на пункте выдачи по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, 02.02.2021 около 14 часов 15 минут она прибыла в отделение почты за посылкой. Получив заказ, выйдя из отделения почты, проследовала в сторону здания по адресу: 

<

адрес>, где была задержана сотрудниками УФСБ России, которые изъяли сильнодействующее вещество «оксиметолон». Она понимала, что незаконно перемещает через государственную границу России и Республики Беларусь сильнодействующее вещество (том 1, л.д. 40-44, 48-60, 61-62, 63-64, 72-74).

Помимо признательных показаний ФИО4 её вина в совершении преступления полностью подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании (с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия, – том 1, л.д. 97-100) показал, что 30.01.2021 сотрудниками УФСБ была получена информация о причастности ФИО4 к контрабанде сильнодействующих веществ. В связи с чем, 02.02.2021 года сотрудниками УФСБ проводилось ОРМ в отношении ФИО4 В результате данных ОРМ ФИО4 была задержана, после того, как получила международное почтовое отправление из Республики Беларусь с препаратом «Анаполон», после выхода их почтового отделения в 

<

адрес>. На территории здания Октябрьская, 2а около 14 часов 45 минут он изъял почтовое отправление, содержащее сильнодействующее вещество, а также – сотовый телефон ФИО4 в присутствии понятых. 

Из оглашённых в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что он работает на Кировском областном таможенном посту Нижегородской таможни главным государственным таможенным инспектором. Объектом таможенных операций и таможенного контроля являются международные почтовые отправления, перемещаемые через таможенную границу Таможенного союза. В соответствии с соглашением между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Беларусь «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» определено, что на ввоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются запреты или ограничения. Согласно п. 2.1.4 ст. 19 Всемирной почтовой Конвенции, ст. 424 «Почтовых правил», п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи», в почтовых отправлениях запрещены к пересылке сильнодействующие вещества. Транзит сильнодействующих веществ через РФ запрещён. Республика Беларусь является государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. В соответствии со ст. ст. 285, 286 Таможенного кодекса ЕврАзЭС не допускается пересылка в международных отправлениях товаров, запрещённых к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, а также товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях. Согласно ст. 22 ФЗ № 176 «О почтовой связи» от 17.07.1999 в почтовых отправлениях запрещены к пересылке сильнодействующие вещества. Согласно Соглашению между Правительствами Российской Федерации и Республики Беларусь сильнодействующие вещества находятся в едином перечне товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения на ввоз или вывоз (том 1, л.д. 101-104). 

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 02.02.2021 примерно в 14 часов 40 минут она вместе со вторым лицом в качестве понятого принимала участие в ОРМ «Обследование зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого оперативный сотрудник ФСБ изъял у ФИО4 почтовое отправление и телефон (том 1, л.д. 105-107).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (том 1, л.д. 108-110).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 02.02.2021 около 09 часов 30 минут в отделение почтовой связи (далее – ОПС) «Костино» по адресу 

<

адрес> автомобилем «Почта России» привезли посылку, упакованную в опломбированном мешке. После принятия мешка и сортировки содержащихся в нём почтовых отправлений, ей было передано международное почтовое отправление: «мелкий пакет заказное» из Республики Беларусь на имя ФИО4, имеющее штриховой почтовый идентификатор «RR325722095BY». Данное почтовое отправление было занесено ей в программу «ЕАС ОПС» – Евразийский Экономический Союз отделения почтовой связи, после чего ему был присвоен входящий номер «МР-50». В тот же день около 14 часов 30 минут пришла ФИО4, предъявив указанный идентификатор и свой паспорт. После чего ей было выдано указанное международное почтовое отправление. После получения посылки ФИО4 вышла из помещения почтового отделения (том 1, л.д. 111-114).

Вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- постановление заместителя начальника УФСБ России по Кировской области ФИО1 от 02.02.2021 о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности следователю (том 1, л.д. 7-8);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что 02.02.2021 в период с 14 часов 50 минут по 15 часов 30 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории здания № 2а по ул. Октябрьской п. Костино г. Кирова у ФИО4 было изъято международное почтовое отправление и сотовый телефон (том 1, л.д. 11-14);

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра документов от 04.03.2021, из которого следует, что в выписке об операциях по карте ФИО4 имеются сведения об онлайн-платеже от 20.01.2021 на сумму 2240 рублей (том 1, л.д. 160-162);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2021, из которого следует, что в прозрачном полимерном пакете имеются фрагменты таблеток жёлтого и белого цвета, порошок белого цвета с вкраплениями жёлтого цвета и 51 таблетка жёлтого цвета (том 1, л.д. 193-194);

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от 19.02.2021 года, из которого следует, что Свидетель №5 добровольно выдала накладные: формы 16 №; формы 23 № и формы 23а № (том 1, л.д. 145-148);

<

данные изъяты>

- протоколом следственного эксперимента от 03.03.2021, из которого следует, что ФИО4, используя мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy A50» в сети «Интернет» в приложении «Chrome»: ввела текст «купить анаполон ФИО6 Кровская область», при переходе на сайт «http://bb.steel-body.com» отобразилась страница с препаратом «Анаполон» общим количеством в виде 60 таблеток, на сайте в разделе «Доставка и оплата» имеются сведения, что доставка осуществляется из Республики Беларусь, внизу экрана она нажала на вкладку «Наши контакты», после чего был произведён автоматический переход в диалог с пользователем по имени «Стальное тело» в приложении «Telegram» (том 1, л.д. 199-206);

- заключением специалиста № 4 от 02.02.2021, из которого следует, что препарат Анаполон в виде 60 таблеток общей массой 11,04 г, который был изъят в ходе в ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» 02.02.2021 у ФИО4, содержит сильнодействующее вещество «оксиметолон» (том 1, л.д. 20-22);

- заключением эксперта № 6 от 22.02.2021, из которого следует, что препарат Анаполон в виде 60 таблеток общей массой 10,95 г (на момент первоначального исследования – 11,04 г) содержит сильнодействующее вещество «оксиметолон» (том 1, л.д. 119-124);

- справкой УМВД РФ по Смоленской области, из которой следует, что автомобиль «Renault Master» р/з АО 9879-7 пересекало границу Российской Федерации и Республики Беларусь 24.01.2021 на 455 км а/д М-1 Беларусь погранпереход (Красная горка) Краснинского района Смоленской области (том 1, л.д. 218-221);

- справкой от 24.03.2021, из которой следует, что Министерство здравоохранения Кировской области лицензии на осуществление фармацевтической деятельности ФИО4 не выдавало (том 1, л.д. 292).

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в совершении преступления установлена и доказана совокупностью собранных и исследованных доказательств, которые соответствуют и не противоречат друг другу.

Суд, оценивая показания ФИО4, данные в ходе предварительного следствия и подтверждённые в суде, приходит к выводу, что они являются признательными, поскольку ФИО4 подтвердила, что, зная о запрете продажи на территории Российской Федерации сильнодействующего вещества «Анаполон», незаконно переместила через государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующее вещество для личного употребления.

В судебном заседании ФИО4 также признала, что переместила через государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующее вещество, запрещённое к обороту на территории Российской Федерации, которое было изъято сотрудниками УФСБ России из незаконного оборота, фактические обстоятельства дела, изложенные обвинение и квалификацию содеянного не оспаривала.

Показания ФИО4 согласуются с другой совокупностью доказательств, поэтому суд кладёт их в основу приговора.

Суд считает, что показания ФИО4 согласуются с показаниями свидетелей, протоколами выемок и осмотров предметов и документов, документами по проведению оперативно-розыскных мероприятий, полученными и переданными следствию в соответствии с требованиями закона, заключениями специалиста и эксперта, выпиской по банковскому счёту, сведениями о перемещении международного почтового отправления, другими письменными материалами дела, указанными выше в приговоре. Из данных доказательств следует, что ФИО4 действовала умышленно в нарушение Таможенного кодекса ЕврАзЭс, Всемирной почтовой Конвенции, ФЗ «О почтовой связи», соглашения между Правительствами Российской Федерации и Республики Беларусь совершила контрабанду сильнодействующего вещества с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации.

Данные доказательства, указанные выше в описательной части приговора, суд признаёт допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания ФИО4 виновной в совершении преступления и кладёт в основу приговора.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой. 

Подсудимая ФИО4 по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет благодарности по месту учёбы дочери, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы у ФИО4 в период правонарушения признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживалось, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять своё право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях (том 1, л.д. 130-131).

Оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов нет, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемой, научно обоснованы, соответствуют установленным обстоятельствам произошедшего, поэтому суд признаёт ФИО4 вменяемой.

К смягчающим наказание подсудимой обстоятельствам суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения и подробных признательных показаний в ходе расследования уголовного дела, в том числе, об обстоятельствах совершения преступления, неизвестных правоохранительным органам, добровольной выдаче предметов и документов, имеющих значение для дела, участии в следственном эксперименте, наличие несовершеннолетнего ребёнка на иждивении, беременность и состояние здоровья, уход за пожилыми родителями, имеющими ряд тяжёлых заболеваний.

Оснований для признания объяснения ФИО4 от 02.02.2021 в качестве явки с повинной, как на то указывает сторона защиты, суд не усматривает, поскольку о причастности ФИО4 к преступлению сотрудникам правоохранительных органов стало известно в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия. Указанное объяснение было дано после её задержания по подозрению в совершении преступления. Вместе с тем объяснение ФИО4 суд расценивает как активное способствование раскрытию преступления путём предоставления информации об обстоятельствах контрабанды сильнодействующего вещества.

Суд учитывает, что ФИО4 ранее судима за совершение умышленного особо тяжкого преступления, совершила умышленное тяжкое преступление, поэтому признаёт в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, рецидив преступлений, который является опасным.

Суд, анализируя изложенное, учитывая требования ст. 56, ч. 1 и ч. 2 ст. 68 УК РФ, назначает ФИО4 наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что её исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

Оснований для назначения наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, но в пределах санкции статьи, с учётом положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем суд признаёт вышеуказанные смягчающие наказание подсудимой ФИО4 обстоятельства в совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого преступления и позволяющими назначить подсудимой наказание с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

Суд, считает, что контроль поведения ФИО4 после отбывания наказания в виде лишения свободы возможен без каких-либо ограничений, поэтому не назначает ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд также учитывает имущественное положение подсудимой и её семьи и считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа.

Законных оснований для применения положений, предусмотренных ст. 53.1.УК РФ, т.е. замены лишения свободы принудительными работами, а также – для применения ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения, суд не усматривает.

Суд с учётом изложенного, фактических обстоятельств дела и личности подсудимой также не усматривает оснований для применения ч. 1 ст. 82 УК РФ, т.е. отсрочки отбывания наказания, т.к. исправление подсудимой возможно только при реальном отбывании наказания.

Суд, оценивая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершённого преступления, учитывая наличие отягчающего наказание подсудимой обстоятельства, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает.

Данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о личности подсудимой, сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений.

Суд учитывает, что ФИО4 осуждается за умышленное тяжкое преступление, ранее отбывала наказание в местах лишения свободы, поэтому в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ей к отбыванию наказания исправительную колонию общего режима.

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, наличием оснований полагать, что, опасаясь тяжести наказания, подсудимая ФИО4 может скрыться, суд изменяет ей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Суд засчитывает ФИО4 время содержания под стражей в срок лишения свободы в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осуждённой ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания осуждённой ФИО4 считать с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть осуждённой ФИО4 в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ срок содержания под стражей в срок лишения свободы в период с 13.07.2021 до даты вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: выписку из «СберБанка» от 02.03.2021, почтовые документы на почтовое отправление RR325722095BY, его упаковку – хранить при уголовном деле; мобильный телефон «Xiaomi» – выдать ФИО4; сильнодействующее вещество оксиметолон массой 10,91 г – уничтожить; всё – после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённой, содержащейся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должна указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Т.В. Казакова